THE PRAYER TO THE HOLY TRINITY

Bowing down before the middle of the Altar, he joins his hands, saying silently

SUSCIPE, sancta Trinitas, hanc oblationem, quam tibi offerimus ob memoriam passionis, resurrectionis, et ascensionis Jesu Christi Domini nostri: et in honorem beatæ Mariæ semper Virginis, et beati Joannis Baptistæ, et sanctorum Apostolorum Petri et Pauli, et istorum, et omnium Sanctorum: ut illis proficiat ad honorem, nobis autem ad salutem: et illi pro nobis intercedere dignentur in cælis, quorum memoriam agimus in terris. Per eundem Christum Dominum nostrum. Amen.

RECEIVE, O Holy Trinity, this oblation which we make to Thee in memory of the Passion, Resurrection, and Ascension of our Lord Jesus Christ; and in honour of blessed Mary ever Virgin, of blessed John the Baptist, the holy Apostles Peter and Paul, of these and of all the Saints. To them let it bring honour, and to us salvation, and may they whom we are commemorating here on earth deign to plead for us in heaven. Through the same Christ our Lord. Amen.

THE ORATE FRATRES

He kisses the Altar; then turning toward the faithful he says the first two words aloud and then faces the Altar while concluding the prayer silently.

ORATE fratres: ut meum ac vestrum sacrificium acceptabile fiat apud Deum Patrem omnipotentem.

PRAY brethren, that my Sacrifice and yours may be acceptable to God the Father Almighty.

℟. Suscipiat Dominus sacrificium de manibus tuis ad laudem et gloriam nominis sui, ad utilitatem quoque nostram, totiusque Ecclesiæ suæ sanctæ.

℟. May the Lord accept the Sacrifice from thy hands, to the praise and glory of His Name, for our benefit and for that of all His holy Church.

℣. Amen

℣. Amen.

THE SECRET

Then with outstretched hands, the Celebrant says the Secret in silence:

[Turn to SECRET in the Proper of the Mass]

He concludes aloud,:

℣. Per omnia sæcula sæculorum.

℣. For ever and ever.

℟. Amen.

℟. Amen.

[STAND for the Preface]

THE PREFACE

The Celebrant sings:

℣. Dominus vobiscum.

℞. Et cum spiritu tuo.

℣. Sursum corda.

℞. Habemus ad Dominum.

℣. Gratias agamus Domino Deo nostro.

℞. Dignum et justum est.

℣. The Lord be with you.

℞. And with thy spirit.

℣. Lift up your hearts.

℞. We have lifted them up to the Lord.

℣. Let us give thanks to the Lord our God

℞. It is meet and just.

With his hands extended, he sings the Preface. The Preface of the Holy Trinity is used on Sundays, unless there is a preface proper to the feast or season.

VERE dignum et justum est, æquum et salutare, nos tibi semper, et ubique gratias agere: Domine sancte, Pater omnipotens, æterne Deus: Qui cum unigenito Filio tuo, et Spiritu Sancto, unus es Deus, unus es Dominus: non in unius singularitate personæ, sed in unius Trinitate substantiæ. Quod enim de tua gloria, revelante te, credimus, hoc de Filio tuo, hoc de Spiritu Sancto, sine differentia discretionis sentimus. Ut in confessione veræ, sempiternæque Deitatis, et in personis proprietas, et in essentia unitas, et in majestate adoretur æqualitas. Quam laudant Angeli atque Archangeli, Cherubim quoque ac Seraphim: qui non cessant clamare quotidie, una voce dicentes: